
فصلنامه اطلاع رسانی، آموزشی و مطالعات رایانه ای علوم اسلامی ره آورد نور 1482

اسلام، بحران معنوی غرب، فضای مجازی

مصطفی علیمرادی*
malimoradi@noornet.net 

*پژوهشگرمرکزتحقیقاتکامپیوتریعلوماسلامی.



15فصلنامه اطلاع رسانی، آموزشی و مطالعات رایانه ای علوم اسلامی ره آورد نور 82

چکیده
مدرنیته ای که ارمغان نگاه مادی صرف به انسان و جهان است، بشر امروز، به ویژه غربیان را با 
و  فناوری زدگی  به  غربی  دانشمندان  نقدی  نگاه  است.  کرده  مواجه  گوناگون  روانی  بحران    های 
ماشینی شدن زندگی، و نیز ایجاد مراکز معنادرمانی برای رفع معضلات ناشی از زندگی مادی انگارانه 
ادیان شرق مانند ذن و بودیسم، را   ه اندازی مکاتب  صرف در میان غربیان، روی آوردن مردم به 
که  است  بحرانی  از  رهایی  برای  غرب  تلاش  نشانه    های  از  ساختگی،  معنویت    های  و  عرفانی 
برای سعادت  آسمانی که  مثابه دین  به  اسلام  معرفی  در چنین وضعیتی،  است.  دامنگیرش شده 
انسان برنامه ای مدون دارد، پذیرش بیشتری خواهد داشت. در این مقاله، نقش فضای مجازی در 

معرفی اسلام به جوامع غرب با توجه به نامه    های رهبری بررسی خواهد شد. 
کلیدواژگان: بحران معنوی در غرب، معنادرمانی، تعالیم اسلامی، سعادت دنیا و اخری، 

فضای مجازی، هنر.

درآمد
اندیشه حاکم بر دنیای معاصر غرب که در میان متفکران پس از رنسانس شکل گرفت، محوریت 
انسان و سلطه او بر طبیعت بود. این نگاه انسان محورانه، همه چیز، حتی خدا را نیز با توجه به انسان 
تفسیر می کند و هرجا که در تأویل    ها و نظام سازی    ها درمی ماند، از خدا مایه می گذارد. از همین رو، 

خدای غربیان، رخنه پوش معرفی شده است.
می تواند  خویش  خرد  از  بهره گیری  با  و  است  خردمند  انسان  که  معناست  بدین  انسان محوری، 
زندگی فردی و اجتماعی را بدون کمک موجودات دیگر، اعم از زمینی و ماورایی، به بهترین شکل 
اداره کند. ازاین رو، در این راه، از راهنمایی خدا در عرصه زندگی اجتماعی، بی نیاز است. در دیدگاه 
از حق مطلق در تشریع  از قدرت دیگری،  استمداد  و  الهام  بدون  انسان،  انسان مداری،  بر  مبتنی 
و  خداوند  تأثیرگذاری  و  نقش آفرینی  برای  جایگاهی  دیدگاه،  این  است.  برخوردار  قانون گذاری  و 

مقولات دینی نظیر وحی و معاد در نظر نمی گیرد )شاملی، 1378(.
از دست دادن خداوند، به مثابه محور و مبد أ و منتها، و خالق و مدبر همه اشیا و امور و جایگزین 
شدن انسان در محوریت، گرچه به ظاهر پیشرفت    هایی در علوم و فنون برای انسان در پی داشت، 
اما سبب رشد تک بعدی انسان و گرفتار شدنش با معضلات روحی و روانی شد. نبودن توازن در 
پیشرفت    ها نوعی پوچی، بی هدفی و سرگردانی را در غرب به همراه داشته است. ریشه   های خلأ 
از آسمان که نمود   های آن را در اخلاق، فلسفه و  معنویت در غرب، اساساً به مسئله قطع زمین 

نظریه    های علوم اجتماعی می توان یافت، برمی گردد.

معضلات اندیشه غربی 
این نوع نگاه به انسان و جهان، پیامدهای ناگواری برای بشر متمدن غربی به وجود آورده است که 

از آن میان، می توان به نمونه های ذیل اشاره کرد:
1. بروز بحران    های معنوی، روانی و فکری

یکی از پیامد   های دنیای مدرن بروز بحران در حوزه های: اندیشه، روان و معنویت است. نتیجه نگاه 
مادی به انسان و جهان، سبب عدم تعادل و توازن در زمینه    های فرهنگی و اخلاقی و ارزش    های 
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نگاه نقدی دانشمندان غربی به فناوری زدگی و ماشینی شدن زندگی، و نیز ایجاد مراکز 

معنادرمانی برای رفع معضلات ناشی از زندگی مادی انگارانه صرف در میان غربیان، 
روی آوردن مردم به ادیان شرق مانند ذن و بودیسم، را   ه اندازی مکاتب عرفانی 

و معنویت    های ساختگی، از نشانه    های تلاش غرب برای رهایی از بحرانی است که 
دامنگیرش شده است. در چنین وضعیتی، معرفی اسلام به مثابه دین آسمانی که برای 

سعادت انسان برنامه ای مدون دارد، پذیرش بیشتری خواهد داشت

معنوی در انسان غربی شده است. انسان مدرن با اصالت دادن به رشد اقتصادی و مادی، از معنویت 
تنهایی و  ناامنی     ها، یأس ها، احساس بی هویتی،  انواع: مخاطره     ها،  با هجوم  و مذهب دور شده و 
خلأ معنوی و اخلاقی مواجه گردیده است؛ درحالی که انسان افزون بر نیاز   های مادی و حیوانی، 
نیاز   های فطری نیز دارد که باید به آنها نیز پاسخ گوید. نیاز به دین، یک نیاز فطری است و جامعه 
برای همیشه نمی تواند بی دین باشد. همیشه به دنبال تأمین نیاز   های مادی رفتن، در بلندمدت برای 
انسان حالت سرخوردگی ایجاد می کند. همچنین، غرب با این مبانی فکری، در حوزه اندیشه ورزی 
نیز تاکنون نتوانسته نظام فکری و فلسفی، حقوقی و اخلاقی ای سازوار و هماهنگی عرضه کند که 

بر پایه بنیان های فکری آن بتوان برنامه ای برای زندگی انسان تدوین کرد. 
2.نیهیلیسم

یکی دیگر از پیامد   های مدرنیته، مواجهه  بشر متجدد و مدرن با بحران    های فکری و روحی و افتادن 
از کل نظام هستی،  به معنای پوچ انگاری و غایت زدایی  در دام »نیهیلیسم« است. »نیهیلیسم«، 
واقع،  در  نیهیلیسم  است.  اخلاقی  مطلق  ارزش  هرگونه  انکار  و  انسان  انگاشتن  بی هدف  به ویژه 

حاصل یک بحران هستی شناختی )انتولوژیک( و اخلاقی است )نکوئی سامانی، 1386: 71ـ73(.
فقدان معنا و هدف فراتر از اهداف مادی، سبب سرگردانی و بیماری های روحی و روانی در انسان 
مدرن شده است. در چنین دنیایی، اگرچه میل انسان    ها به شهوت، قدرت و ثروت به راحتی ارضا 
می شود، ولی به امیال انسانی و معنوی ایشان پاسخی داده نمی شود. خوشی    های انسان ها، لحظه ای 
پایدار  انسان    هاست،  فطرت  با  مخالف  و  نبوده  درونی  که  آنجا  از  خوشی  این  و  است  بیرونی  و 
نخواهد بود. وقتی معنویت نباشد، انسان    ها ممکن تنها در جمع احساس خوشی و شادی  کنند؛ اما 

خلوت    هایشان به افسردگی و پوچی و در نهایت، خودکشی می رسد.
وجود چنین بحران هایی، اندیشمندان بزرگ غربی را به نقد تمدن غربی واداشته است. بسیاری از 
متفکران غرب، از درون به نقد وضع حاکم پرداخته اند که از آن میان، می توان به تویین بی، یونگ، 
نقد  اساس  از  را  مدرنیته  که  پست مدرنیستی  مکاتب  ظهور  کرد.  اشاره  هیدگر  و  هوسرل  ادموند 
می کنند و در آن، عقل محوری و علم محوری را نکوهش می نمایند نیز می توان از نتایج نیاز بشر به 
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معنویت و گریزانی اش از زندگی مادی و ماشینی دانست. این سرخوردگی از تمدن و فرهنگ غربی، 
در سطح انسان های عادی نیز به چشم می خورد؛ به گونه ای که آنها را به داشتن باور   های دینی و 
احساس نیاز به معنویت واداشته است. سرعت گرفتن گرایش برخی از مردم به دین و معنویت در 

سال    های اخیر، از نشانه    های آن است.
در چند دهه اخیر، برنامه ریزان مجامع کنترل و مهندسی فرهنگ در غرب، به این نتیجه رسید   ه اند 
که مکاتب دوران تجدد و مسیحیت منحرف موجود، برای کنار آمدن مردم با ماشینیسم، پول پرستی، 
لذت طلبی، فردگرایی، معنا ستیزی و حس گرایی، دیگر به کار نمی آید و باید چار   ه ای بیندیشند و به 

سوی نوعی معناگرایی جهت دار و همساز با سکولاریسم و پست مدرنیسم پیش روند.

بحران معنویت در غرب
بعد از معنویت زدایی در غرب و دور کردن انسان ها از منابع وحیانی، برای ارضاي این نیاز فطري 
و غریزي وجود انسان، به ایجاد معنویت هاي کاذب در قالب و شکلی شبیه معنویت هاي حقیقی، 
ولی با محتوایی غیردینی و منحرف پرداخته شد. در واقع با این شیوه، هم مریدان غیرمعتقد به امور 
معنوي و دینی )مادیگرایان( تحت کنترل آنها بوده و هم به شکلی، افراد معتقد به دین و مذهب 
انسان هایی  آن،  نتیجه  که  می شوند  هدایت  غیردینی  معنویت هاي  سوی  به  نامحسوس  طور  به 
به ظاهر معنوي و در واقع انسان هایی با انواع مشکلات روحی وروانی است. مهم ترین عامل پیدایش 
در  انسان  در ضمن، خطاي  است.  در جامعه  معنویت حقیقی  معنوي، کمبود  و  فرقه هاي عرفانی 
پاسخگویی به حسّ معنویت خواهی فطري انسان ها نیز تأثیر فراوانی در شکل گیري شبه معنویت ها 
ارضا،  این  ارضا می کنند؛ درحالی که  را  فرقه ها مدعی اند که حسّ عرفانی مریدان خود  این  دارد. 

موقت و کاذب است )میرزایی و دلیر صف آرای اخگر، 1397(.
شاید از همین روی باشد که اخیراً موج بلندی از فیلم    های اصطلاحاً معناگرا ایجاد شده و از همه 
با قرائت غربی آن می باشد؛ چنان که معناگرایی    هالیوودی،  بلندتر موجی است که مروج بودیسم 
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با شدت تمام به عرفان    های شرقی، به خصوص بودیسم می گروند. تفکر بودایی، از بسیاری جهات 
انحراف یافته صهیونیستی  با اصول و مبانی حاکم بر صهیونیسم و مسیحیت  شباهت    های مهمی 

دارد:
ـ توجه ویژه به جادو و سحر و خرافه؛

ـ توتم پرستی و توجه ویژه به نماد   ها، اشکال و اجسامی که به صورت نماد   های خانوادگی، نشان 
روی پرچم و آرم    های گوناگون در جامعه رواج دارد؛

ـ اندیشه نفی معاد اخروی و آخرت و اعتقاد به بهشت و دوزخ زمینی؛
ـ تعدد فرقه    های ظاهراً عرفانی و منحرف که در نهایت به چندخدایی و یا نفی خدا ختم می شوند؛

ـ جبرگرایی و پذیرش شرایط محیطی؛
ـ اعتقاد به قدرت وافر شیطان در  برابر قدرت خدا؛

ـ مخالفت دیرینه و تاریخی با اسلام؛
ـ بی تفاوتی در مقابل جریان    های سیاسی و گذرا فرض نمودن تمام آنها؛

ـ بی توجهی به نقش پیامبران، وحی و ادیان الهی در تکامل بشری و اتکای اومانیستی به اثرگذاری 
مطلق انسان بر سرنوشت خویش )سیف پور، 1390(.

صهیونیست جهانی با توجه به این تشابهات، تلاش دارد که به هر شکلی که هست، تفکر بودایی 
را در سطح جوامع خودی و خارج از مرز   های جغرافیایی وابسته به خود در بین دیگر ملل، به ویژه 
مسلمانان و کشور   هایی که از پتانسیل بالقوه اثرپذیری از جریانات معناگرای اسلامی برخوردارند، 
گسترش دهد و در این راه، یکی از اثرگذارترین و کارآمدترین ابزار   ها، یعنی رسانه و به ویژه سینما 

را برگزیده است.
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   هالیوود در حال حاضر، بزرگ ترین مجتمع سینمایی جهان به شمار می رود که به 

گونه ای کامل، تحت نفوذ و هدایت صهیونیست   هاست. این بنگاه سینمایی، با حمایت 
مستقیم و سرمایه گذاری هنگفت صهیونیست    ها، در حال ترویج مکتب بودیسم و 

بزرگنمایی شخصیت بوداست و تلاش می کند در آثار برجسته خود، تفکر بودایی را 
به طور مستقیم یا غیرمستقیم ترویج دهد

از موفقیت  متمایل شدند و پس  به اسلام  اندیشمندان و ظلم ستیزان در کشور   های غربی  برخی 
ایران اسلامی در جنگ تحمیلی که دو ابرقدرت شرق و غرب از عراق حمایت می کردند، کنجکاوی 
مردمِ دنیازده غرب در باره ماهیت و چیستی اسلام و تشیع، دوچندان شد. غربی    ها که از مسیحیت 
عقل گریز و حتی در برخی موارد عقل ستیز، و یهودیت ماده گرا و حس گرا و ماشینیسم و تکنولوژی 
سودمحور بیش از گذشته خسته شده بودند و از عدم آرامش در دنیای رفاه زده و ماشینی غرب رنج 
می بردند، متوجه دینی شدند که هم معنویت بسیار بالایی به پیروان خود می دهد، هم قدرت دفاع 
از هویت و سرزمین و ناموس را به پیروان خویش ارزانی می دارد و هم دارای فلسفه مستحکم و 

پشتوانه    های عقلی استواری است )فرج نژاد، 1389(.
در سال    های اخیر، اسلام گرایی در غرب، به ویژه کشور   های آمریکای جنوبی، در حال رشد است. این 
امر، باعث شده تا اندیشکده های راهبردی عموماً صهیونیست غربی به سرعت در فکر جلوگیری از 
این جریان فکری، به خصوص آنجا که ریشه در باور   های شیعه پیدا می کند، داشته باشند. با توجه به 
آنچه ذکر شد، به نظر می رسد تفکر خنثا و اثرپذیر بودیسم، می تواند گزینه ای مناسب برای نظام 
یاری کند.  آرمان شهر صهیونیسمی  را در طراحی  باشد و نظام صهیونیسم جهانی  سکولار غربی 
ازاین رو، بیش از هرکس صهیونیست   ها متوجه قابلیت    های خوب تفکر بودایی شدند و حتی فرقه ای 

جدید به نام »جوبو«ها را که ترکیبی از تفکرات یهودی و بودایی است، در آمریکا شکل دادند.
   هالیوود در حال حاضر، بزرگ ترین مجتمع سینمایی جهان به شمار می رود که به گونه ای کامل، تحت 
نفوذ و هدایت صهیونیست   هاست. این بنگاه سینمایی، با حمایت مستقیم و سرمایه گذاری هنگفت 
صهیونیست    ها، در حال ترویج مکتب بودیسم و بزرگنمایی شخصیت بوداست و تلاش می کند در 
آثار برجسته خود، تفکر بودایی را به طور مستقیم یا غیرمستقیم ترویج دهد. صهیونیست   ها علاوه بر 
   هالیوود، به طور مستقیم و غیرمستقیم و با سفارش تولید آثار فاخر به دیگر شرکت    های تولید فیلم 
در جهان، به ویژه حمایت مالی از شرکت   های تولید فیلم در آسیا و اروپا، سعی می کنند که دامنه 

مخاطبان خود را روزبه روز گسترش دهند.
در این بین، عملکرد این شرکت   ها آن چنان حساب شده و دقیق است که جنبه    های مثبت تفکر بودا 
را نادیده گرفته و تنها به قرائت غربی و »پراگماتیسمی آمریکایی« و »سکولار ـ اومانیستی« آن 
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البته بی فایده نبوده و در حال حاضر، مکتب بودیسم رقیبی در مقابل رشد  می پردازد. این تلاش 
اسلامگرایی در آمریکا و پس از آن، اروپا محسوب می شود )سیف پور، 1390(.

تمدن غرب در غیاب اندیشه ای منطقی و معنوی و الهی همچون اسلام، به شرایط سخت و بغرنجی 
مبتلا شده است و مسلماً پیروزی انقلاب اسلامی، فضای جدیدی را در غرب ایجاد کرده و افق 
تاز   ه ای فراروی غربیان گشوده گردیده است و می توان گفت: اکنون میلیون    ها نفر در غرب، در انتظار 
آنها نجات بخش  برای  به درستی معرفی شود، می تواند  اگر اسلام  نجات بخش و مسیح هستند و 
است  نابودی  یعنی  تمدن غرب،  مختوم  از سرنوشت  ر   هایی  برای  راهی  اسلام  تعالیم  زیرا  باشد؛ 

)حاجتی، 1390(.

نقش اسلام در حلّ بحران معنوی غرب
دین اسلام، به منزله دینی اکمل و اتم و پیام  خاتم انبیا، برنامه ای کامل برای زندگی دنیایی ترسیم 
نموده که به سعادت اخروی انسان می انجامد و به همین سبب، در کانون توجه مردم غرب بوده 

است. ازاین رو، بسیاری از غربیان که با تعالیم اسلام آشنا شدند، به این دین درآمدند.
خلأ معنوی و نابسامانی    های گسترده جوامع غربی از یک سو، و جامعیت اندیشه اسلامی از سوی 
دیگر، اکنون شرایطی را در غرب فراهم نموده است که می توان ادعا کرد: فضای اجتماعی غرب، 
آماده پذیرش اسلام است و بایسته است که دعوت کنندگانی باشند که با زبان عصر حاضر، یعنی 
علم و منطق، با انسان غربی ارتباط برقرار کنند. همچنین، از آنجایی که مسیحیت امروز، مسیحیت 
تحریف شده ای است، نمی تواند نیاز   های فطری غربی    ها را برآورده کند. بخشی از مردم آنجا به دلیل 
ناکارآمدی مسیحیت، به سوی سکولاریسم رفته اند و بخشی دیگر نیز به دلیل فطرت پاک تری که 
دارند، نمی توانند در عمل بی دین باشند و به همین دلیل، به سوی ادیان دیگر می روند. این دو گروه، 

قابلیت بالایی برای مسلمان شدن دارند.
و  پویایی  و  سو،  یک  از  معنویت  به  تشنگی اش  و  مادی  زندگی  از  غربی  بشر  خستگی  توجه  با 
عقل پسندی تعالیم اسلام و ملایمتش با طبایع انسانی از سوی دیگر، فرصتی بسیار مغتنم برای 
رساندن پیام اسلام به غربیان فراهم گشته است که لازم است مبلغّان و مراکز گوناگون تبلیغ اسلام 

به آن توجه کنند. در ادامه، راهکار   هایی عملی برای معرفی اسلام پیشنهاد خواهد شد.
اینکه جوانانی که عمری در پی پاسخ به خواهش    های  گمشده امروز دنیای غرب، آرامش است. 
نفسانی شان سپری کرده اند، برای جست وجوی آرامش و معنویت، به بیابان    های سوریه و عراق پناه 

ببرند و در آرزوی جان دادن برای هدف اند، به سبب فقدان معنویت و آرامش درونی است.
»فقدان معنویت در دنیای غرب، می تواند فرصت مناسبی را نیز برای تبلیغ دین اسلام در آن کشور   ها 
ایجاد کند. وقتی جوانان غربی، برای فرار از پوچی دنیای مدرن، حاضر به پذیرش بدویت وحشی 
برقرار  ارتباط  و جذاب  زیبا  با حکمت    های  راحت تـر  و  نیز می شوند، پس، خیلی سریع تـر  داعش 
خواهند کرد. جوانانی که بین دنیای مدرن بی معنویت و معنویت وحشی، دومی را بر می گزینند، پس 
هیچ شکی در پذیرش مدنیت اسلام واقعی نخواهند داشت. آمار تغییر دین جوانان غربی به اسلام 

هم که هر سال رو به افزایش است« )همایون، 1392(.
رهبر انقلاب در این  باره می فرماید:

»امروز ملت   های غرب به این بحران دچارند و علاجش در اسلام است. اگر امروز ثروت ثروتمندان 
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افسانه ای  ثروت   های  شرکت   هایی،  و  کمپانی   ها  و  اشخاص  و  می یابد  افزایش  روزبه روز  دنیا  در 
میلیاردی تحصیل می کنند و در مقابل، انسان   هایی در کنار همان ثروت   ها، شب در کارتون، روی 
آسفالت خیابان می خوابند، اینها از مشکلات غرب است. اگر با وجود هزاران توصیه راجع به ازدواج 
و تبلیغات خانواده و نظایر آن، روزبه روز بنیان خانواده در کشور   های غربی سست تر می شود؛ اگر 
دختر   ها و پسر   ها ناراحت اند؛ اگر همان   هایی که خودشان شریک این جرم اند، ناراحت اند؛ اگر بنیان 
خانواده متزلزل است و بچه    ها ناراحت اند؛ اگر بحران روانی همه را فرا گرفته است، اینها به خاطر 
چیست؟ این همه خودکشی برای چیست؟ در طول همین چند ماه گذشته، یا شاید حدود یک سال 
گذشته، چند صد نفر در کشور ایالات متحده که به خیال خودشان در اوج قله علم و ثروت اند و 
خیال می کنند ارزش، اینهاست، به وسیله اشخاص دیگر کشته شده اند. حالا با هلیکوپتر در بیابان   ها 
بگردند برای تظاهر به محبت و رأفت و رحمت نسبت به گربه یا سگ گمشده ای! مگر کورند؟ مگر 
نمی بینند که در شهر   ها و ایالات امریکا چه خبر است؟ یک نفر وارد کوپه یک قطار می شود و با 
مسلسل، چند نفر را می کشد. از این کوپه می آید و باز در کوپه بعدی، چند نفر دیگر را می کشد و 
همین طور... . اگر بشریت از این درد   های لاعلاج رنج می برد، ما می گوییم: علاجش اینجاست؛ 
علاجش اسلام است. این است تجدید بعثت در دنیای امروز و امروز شما پیش قراول اید. ملت ایران 
دنیا  بکند؛ چون  را  این عمل  باید  اتکابه نفس هم  و  اعتماد  با  و  باید عمل کند  پیش قراول است. 
محتاج ماست« )بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام به مناسبت روز 

»عید مبعث«، 1372(.

نقش فضای مجازی در رساندن اسلام به غرب بحران زده
بدون  آن  دادگان  به  دستیابی  امکان  و  مجازی  فضای  فرازمانی  و  فرامکانی  ویژگی  به  توجه  با 
این فضا  بدون در نظر گرفتن محدوده جغرافیایی خاص،  نیز  و  آینده  و  محدودیت گذشته، حال 
فرصتی بسیار مناسب برای تبلیغ دین است. محتوای ایجادشده در فضای مجازی، نامحدود است و 
این فضا بستر مناسبی برای انتقال پیام دین و رسالت انبیاست. فضای مجازی می تواند پیام ادیان 
الهی را به همه انسان ها به عنوان مخاطبان اصلی آن برساند و این، ظرفیتی است که به تحقق 
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تمدن غرب در غیاب اندیشه ای منطقی و معنوی و الهی همچون اسلام، به شرایط 

سخت و بغرنجی مبتلا شده است و مسلماً پیروزی انقلاب اسلامی، فضای جدیدی را 
در غرب ایجاد کرده و افق تاز   ه ای فراروی غربیان گشوده گردیده است و می توان 

گفت: اکنون میلیون    ها نفر در غرب، در انتظار نجات بخش و مسیح هستند و اگر اسلام 
به درستی معرفی شود، می تواند برای آنها نجات بخش باشد؛ زیرا تعالیم اسلام راهی 

برای ر   هایی از سرنوشت مختوم تمدن غرب، یعنی نابودی است 

رسالت فرامکانی و فرازمانی بودن ادیان کمک می کند )حسینی صفا و غیاثوند، 2019(. باتوجه به 
اینکه بشر امروز، به ویژه انسان غربی، خلأ معنویت را حس می کند و نیازمند حضور امری فرامادی 
در زندگی اش است، معرفی اسلام راستین، از طریق منابع دست اوّل و اصیل می تواند به نشر اسلام 

و تعالیم والای آن در جهان بینجامد.
متأسفانه، استکبار جهانی که تبلیغ می کند باور   های اسلام اصیل با اهدافش تناقض دارد، به شیوه    های 
گوناگون در مخدوش کردن چهره اسلام می کوشد. دول استکباری تلاش می نمایند بحران معنویت 
اسلام  ازهمین روی،  کنند.  پُر  شرقی  ادیان  یا  و  ساختگی  معنویت    های  از  استفاده  با  را  غرب  در 
با  که  می دهند  رواج  و  می کنند  معرفی  را  اسلامی  یا  و  می کنند  معرفی   بشر  برای  تهدیدی  را 
به  نمونه    هاست.  این  از  داعش،  از  آنان  باشد. حمایت  داشته  بیشتری  سازگاری  آنها  سیاست    های 
نظر می رسد، گرویدن جوانان غربی به سلفی    های داعش، بیش از آنکه ناشی از جذابیت آنها باشد، 
مدیون خلأ معنویت دنیای غرب و کم کاری مبلغّان اسلام ناب است؛ ضمن اینکه داعش اینک از 

یک پدیده، تبدیل به یک جریان شده است.
غرب تمام توان خود را به کار گرفته که مانع از رواج اسلام شود و چون ابزار   های فناورانه را نیز 
در دست دارد، ذهن بسیاری از مردم را نیز به اسلام و مسلمانان خراب کرده است. در این میان، 
مسلمانان نیز باید به مقابله برخیزند و با همه توان به نشر تعالیم والای اسلام در میان ملت هایی 

که از نظر معنوی، مستضعف و فقیرند، بپردازند.
در این روزگار که فناوری    های ارتباطی گوناگون در حال پیشرفت است، سرعت و گستره انتشار 
تلفن    های  ارتباطی مانند: رسانه    های ماهوار   ه ای،  ابزار   های  پیام    ها بسیار سهل و سریع شده است. 
هوشمند، اینترنت، ابزار   های همراه، و تلوزیون    های هوشمند را می توان به مثابه مسیری برای تبلیغ 

اسلام اصیل تلقی، و از آن طریق، نقشه    های مستکبران را نقش برآب کرد. 
بنابراین، طریق کم هزینه، آسان و سریع برای رساندن پیام اسلام به جهان، فضای مجازی در همه 
شئون آن است. از سوی دیگر، پرداختن به چگونه عرضه و نیز شکل عرضه محتوا   ها در این بستر   ها 

نیز از مسائل بسیار پُراهمیت به شمار می رود.
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مهم ترین چالش در زمینه تبلیغ و معرفی دین مبین اسلام به انسان غربی، محتوای مناسب برای 
با  را  مجازی  فضای  گوناگون،  فنون  و  ابزارها  از  استفاده  با  استکبار  جبهه  است.  کار  این  انجام 
محتواهای ضدّ اسلامی آکنده است و جبهه اسلام نیز باید با محتوایی مناسب به مقابله با آن برود. 
بنابراین، تولید محتوا در قالب های گوناگون، از ضرورت های اصلی تبلیغ دین در فضای مجازی به 

شمار می رود.

شیوه های تولید محتوا و تبلیغ دین در فضای مجازی
تولید محتوا برای تبلیغ دین در فضای مجازی ممکن است از طریق بسترها، ابزارها و شیوه های 

ذیل قابل انجام باشد:
1. ساخت فیلم    هایی با مضامین و محتوا   های اسلامی

پُراستفاده ترین نوع محتوا در فضای مجازی، محتواهای تصویری و چندرسانه ای است. کاربران فضای 
مجازی در پی دستیابی سریع به محتوای پیام اند و این پیام اگر با روشی هنری و سرگرم کننده به 
او داده شود، استقبال بیشتر او را در پی خواهد داشت. تولید و عرضه فیلم    هایی با محتوایی اسلامی 
که تعالیم این دین مبین را به مخاطب عرضه می کند و چهره واقعی اسلام اصیل را نشان می دهد، 
برای مخاطب فضای مجازی تأثیر بیشتری در قیاس با پیام های متنی دارد. امروزه سرمایه گذاری 
عظیم استکبار در تولید فیلم    هایی در جهت اهداف صهیونیستی و حمله و ا   هانت به اسلام و نظام 
توسط  در هر سال  فیلم  به گونه ای که حدود یک هزار  است؛  پی گیری  در حال  به شدت  اسلامی، 
شرکت    های    هالیوودی تولید و عرضه می شود؛ یعنی به طور میانگین، هر شخص می تواند روزی 
شش فیلم دوساعته غیرتکراری مشاهده کند. این، بدان معناست که شرکت    های    هالیوودی، نیاز 

افراد به تماشای فیلم    های سینمایی را به گونه کامل پوشش می دهند. 
این امر، بسیار نگران کننده است و باید در مقابله با آن، تلاش بسیار کرد. مقام معظم رهبری نیز 

مسئولان را به این نکته توجه داد   ه اند:
»امروز برجسته ترین و تواناترین مجموعه سینمایی دنیا، در »   هالیوود« است. شما ببینید    هالیوود 
برای  خواب  کدام  و  جهت  کدام  و  فکر  کدام  خدمت  در  کیست،  خدمت  در  چیست،  خدمت  در 
بشریتِ بیچاره روبه رشد است. من که نه در سینما تخصص دارم، نه    هالیوود را درست می شناسم، 
این را نمی گویم؛ این، نقلِ سخن کسانی است که کارشان این است، فکرشان این است و نقاد 
این صحنه    ها و میدان    ها هستند؛ اینها می گویند امروز هنر سینمایی ـ که من    هالیوود را به عنوان 
برجسته ترین مثال زدم، والّا بقیه مجموعه های سینمایی دنیا هم همین طورند ـ در خدمت اشاعه 
بدنه  انسان، در خدمت خشونت، در خدمت مشغول کردن  اشاعه بی هویتی  اشاعه پوچی،  فحشا، 
از  )دیدار جمعی  زندگی کنند«  بتوانند بی دغدغه  بالا  و  متعالی  تا طبقه  به یکدیگر است؛  ملت   ها 

دانشجویان برگزیده و نمایندگان تشکل های دانشجویی با رهبر معظم انقلاب، 1384(.
ایشان تأکید بسیاری بر سینمای دینی دارند و توصیه می کنند که به سینمایی با مضامین اسلامی 

و تعالیم اسلام توجه ویژه شود )بیانات رهبر معظم انقلاب، 1391(.
یا چندین ساعت سخنرانی و مجلس  از چندین جلد کتاب  از یک فیلم، بیش  چه بسا صحنه ای 
وعظ بر مخاطبان اثر بگذارد. گذشته از این امر، به نظر می رسد که امروزه مذاق و شکل علم آموزی 
انسان ها، به گونه ای تغییر داده و بیشتر سمعی و بصری شده است و از این راه ها بیشتر می آموزند. 
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شاید از همین روست که رهبر معظم انقلاب بر این نکته پای  می فشارند که:
»فیلم هم چیز جذّابی است؛ سینما خیلی عنصر جذّابی است؛ رسانه  فوق العاد   ه ای است؛ یعنی واقعاً 
الآن هیچ چیزی مثل سینما نیست، از لحاظ اثرگذاری. خب، روی این زمینه کار بکنید؛ کار   های 
ابتکاری بکنید« )بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی، 1392(.

2. عرضه محتوا   های متناسب برای اینترنت و ابزار   های همراه هوشمند
قابلیت    های  این فضا،  اینترنت و فضای رقمی، جهان شمول و در دسترس همگان است.  امروزه، 
بسیار دارد که بیشتر پایگاه    های اسلامی از آن سود نمی برند و به صرف عرضه متن و تصاویر بسنده 
می کنند؛ یعنی بسیاری از پایگاه    ها، تنها از قابلیت انتشار نامحدود و بی زمانی و بی مکانی آن سود 
می برند. در واقع، آنچه در پایگاه ها و کتابخانه های رقمی صورت می گیرد، تنها رقمی سازی و عرضه 
منابع است؛ یعنی کتاب الکترونیک عرضه می کنند و این، حداقل استفاده از این فضاست و تمایز 
نمودار   های  ایجاد  تصاویر چندبعُدی،  با  متن  ترکیب  مانند:  قابلیت    هایی  دارد.  نشر چاپی  با  اندکی 
متحرک، عرضه آمار به روز، و نیز روز آمد ساختن کل محتوای موجود در پایگاه، پردازش و تحلیل 
داده ها و استخراج دانش از اطلاعات عرضه شده در پایگاه، مقایسه منابع به شکل هوشمند، تشخیص 
اعتبار و اصیل بودن منابع با استفاده از فنون پردازش زبان طبیعی، امکان تعامل با پدیدآورندگان به 
شکل برخط، بحث و گفت وگو در باره محتوا، از جمله امکاناتی است که می توان آنها را در فضای 
مجازی به کار گرفت. شایسته  است که مراکز تبلیغ دینی، با به کارگیری همه قابلیت    های فضای 
رقمی و اینترنت، محتواهایی مناسب تولید نمایند و آن را در شکل    های دلکش و پسندیده عرضه 

کنند.
3. ساخت بازی    هایی بامحتوا و هدفمند برای معرفی اسلام اصیل

بازی هایی باکیفیت و دربردارنده قابلیت    هایی که بتواند با شرکت    های برتر سازنده بازی    ها در سطح 
جهان رقابت کند، از جمله ضرورت    های حضور در فضای مجازی است. امروزه استکبار با استفاده 
از همین بازی    ها، فکر و ذهن و سبک زندگی مردم دنیا را به نفع اهداف خویش هدایت می کند. 
بازی    های رایانه ای، از قدرتمندترین رسانه    ها به شمار می روند که ضریب نفوذ بسیاری میان اقشار 
گوناگون مردم داشته  و دارند. در روزگار کنونی و با قابلیت    هایی که ابزار   های هوشمند همراه دارند، 

0

0
با توجه به ویژگی فرامکانی و فرازمانی فضای مجازی و امکان دستیابی به دادگان آن 

بدون محدودیت گذشته، حال و آینده و نیز بدون در نظر گرفتن محدوده جغرافیایی 
خاص، این فضا فرصتی بسیار مناسب برای تبلیغ دین است. محتوای ایجادشده در 

فضای مجازی، نامحدود است و این فضا بستر مناسبی برای انتقال پیام دین و رسالت 
انبیاست. فضای مجازی می تواند پیام ادیان الهی را به همه انسان ها به عنوان مخاطبان 
اصلی آن برساند و این، ظرفیتی است که به تحقق رسالت فرامکانی و فرازمانی بودن 

ادیان کمک می کند 
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بازی    ها از صرف سرگرمی گذشته و شکل کسب وکار به خود گرفته و تبدیل به نوعی ابزار کسب 
درآمد برای بسیاری از مردم شده اند. برخی از این نوع بازی    ها، به گونه ای اعتیادآورند که برخی از 
کاربران را به ترک تحصیل، استعفا یا اخراج از کار و ازهم پاشیدن زندگی کشانده است و برخی نیز 
چندین میلیون تومان برای انجام بازی به شرکت    های سازنده پرداخت کرد   ه اند. شرکت های وابسته 
به استکبار جهانی، با تولید و عرضه بازی های بسیار جذاب، اعتقادات و باورهای دینی مسلمانان را 
هدف قرار داده اند و می خواهند فرهنگ و سبک زندگی غربی را با این بازی ها به جوانان و مردم 

مسلمان القا کنند.
مقام معظم رهبری در باره نقش بازی    های رایانه ای در ترویچ سبک زندگی غربی و تهاجم فرهنگی 

بسیار تآکید می نماید و آن را از راه    های نفوذ دشمن می داند:
»تهاجم فرهنگی، یک حقیقتی است که وجود دارد؛ می خواهند بر روی ذهن ملت ما و برروی رفتار 
ملت ما ـ جوان، نوجوان، حتی کودک ـ اثرگذاری کنند. این بازی   های اینترنتی، از جمله  همین است. 

این اسباب بازی    هایی که وارد کشور می شود، از جمله  همین است« )همان(.
هرچند این حد از اعتیاد، آسیب بزرگی شمرده می شود، اما می توان برای مقابله با هجمه این دست 
از بازی    های مخرب و القاکننده سبک زندگی غربی، بازی    هایی که سبک زندگی اسلامی را ترویج 
را  استکبار  دست  ساخته  بازی    های  جانبی  آسیب    های  دست کم  تا  کرد  عرضه  و  طراحی  می کند، 
کاست و به جای آن، مردم دنیا را از طریق این بازی    ها با تعالیم اسلامی و اخلاق و اعتقادات اسلام 

آشنا کرد؛ چنان که رهبر معظم انقلاب هم به این امر تآکید دارند:
که  است  چیز   هایی  اینها  همین جور؛  عروسک  همین جور،  رایانه ای  بازیِ  همین جور،  »اسباب بازی 

لازم است« )همان(.
4. ساخت برنامه    های آموزش احکام، عقاید و توصیه    های اخلاقی

این برنامه ها، هرچند به شکل پراکنده از سوی مسلمانان شیعه و سنّی عرضه شده است، اما هم به 
لحاظ قوّت محتوای عرضه شده و هم ساختار عرضه، کاستی    های بسیاری در آن وجود دارد. طراحی، 
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تولید و تدوین محتوا   های درخورِ این دست ابزار   ها و نیز ساخت برنامه    هایی که اولًا به کار ابزار   های 
جدید بیاید و ثانیاً سطوح گوناگون مخاطبان را با سلایق، فرهنگ    ها، زبان    ها و توانایی    های جسمی 

و فنی گوناگون خشنود سازد، از امور شایسته و بلکه بایسته شمرده می شود.
5. عرضه برنامه ای وزین و ساده برای معرفی اسلام اصیل

وجود چنین برنامه هایی که بتواند پرسش    ها و شبهات ایجادشده در ذهن مردم غرب در باره اسلام 
از  دهد،  پاسخ  کم مایه  و  استدلال    های سست  و  پیش داوری  از  دور  به  و  به خوبی  را  مسلمانان  و 
مجازی  فضای  در  اسلام  از  که  شبه افکنی    هایی  است،  گفتنی  است.  مجازی  فضای  کاستی    های 
موجود است و نیز منابعی که عمداً یا سهواً و توسط برخی مسلمانان فریب خورده یا کم سواد در وب 
عرضه شده، سبب گمراهی و بدگمانی بسیاری در باره اسلام شده است. از همین روی، لازم است 

منابعی در جهت تصحیح این خطا   ها و نیز تنویر اذ   هان عمومی در باره اسلام اصیل عرضه شود.
6. ساخت ابزارهایی برای اعتبارسنجی منابع اینترنتی با استفاده از فنون متن  کاوی

از جمله بزرگ ترین نگرانی های مسلمانان در تبلیغ دین از طریق فضای مجازی، وجود اطلاعات 
نادرست در باره اسلام است. امروزه، اطلاعات عرضه شده در صفحات وب، آمیخته ای از اطلاعات 
درست و نادرست است. در سال های اخیر و به ویژه با ظهور پایگاه های تعاملی و وب دویی، و امکان 
دخالت کاربران )با هر سن و سطح اطلاعات و آگاهی( در تولید محتوا، اطلاعات معتبر و نامعتبر به 
هم آمیخته شده است. آلودگی اطلاعات در باره متون دینی، به ویژه اسلام، تنها از طریق کاربران 
ناآگاه و به شکل سهوی صورت نمی گیرد؛ بلکه همچنین، برخی تفکرات منحرف، مانند وهابیت و 
فرقه های تکفیری اهل تسنن و شیعه نیز هستند که عقاید انحرافی خود را عرضه می کنند و سبب 
آلودگی اطلاعات می شوند. چون این امر در باره مسائل اعتقادی و دینی، بسیار خطرناک است، به 
دست دادن ابزاری که سنگ محک سره از ناسره باشد، بسیار ضروری خواهد بود. ساخت چنین 
ابزاری، با به کارگیری دانش های مرتبط با پردازش زبان طبیعی، متن کاوی و نظام های مشابهت یاب 

هوشمند، قابل انجام می نمُاید. ■

0

0
بازی هایی باکیفیت و دربردارنده قابلیت    هایی که بتواند با شرکت    های برتر سازنده 
بازی    ها در سطح جهان رقابت کند، از جمله ضرورت    های حضور در فضای مجازی 

است. امروزه استکبار با استفاده از همین بازی    ها، فکر و ذهن و سبک زندگی مردم دنیا 
را به نفع اهداف خویش هدایت می کند. بازی    های رایانه ای، از قدرتمندترین رسانه    ها 

به شمار می روند که ضریب نفوذ بسیاری میان اقشار گوناگون مردم داشته  و دارند
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